

**C892**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAEC-103**

**Indian Economy**

**भारतीय अर्थव्यवस्था**

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

Ist Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define under-developed economy and describe its basic characteristics.

अल्प-विकसित अर्थव्यवस्था की परिभाषा दीजिए और इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Critically discuss the main causes of unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी के प्रमुख कारणों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the causes of low agricultural productivity in India and suggest remedies to solve them.

भारत में कृषि की कम उत्पादकता के कारणों का उल्लेख कीजिए और उनके निदान हेतु सुझाव दीजिए।

4. Why was World Trade Organization established? Discuss its objectives and functions.

विश्व व्यापार संगठन की स्थापना क्यों हुई? इसके उद्देश्यों एवं कार्यकलापों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the role of small scale industries in Indian economic development.

भारतीय आर्थिक विकास में लघु उद्योगों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the causes of population growth in India.

भारत में जनसंख्या वृद्धि के कारणों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the Vicious Circle of poverty.

निर्धनता के दुष्चक्र को समझाइए।

3. What are the challenges before Small Scale Industries in India?

भारत में लघु उद्योग क्षेत्र की क्या चुनौतियां हैं?

4. What do you mean Food Security?

खाद्यान्न सुरक्षा से आप क्या समझते हैं?

5. Explain the achievements of Green Revolution.

हरित क्रान्ति की उपलब्धियां समझाइए।

6. Explain the financial relation between Center and State.

केन्द्र एवं राज्यों के मध्य वित्तीय सम्बन्धों को समझाइए।

7. Write a short essay on the natural resources of India.

भारत के प्राकृतिक संसाधनों पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

8. What are the main causes responsible for the slow growth of Indian's export?

भारत के निर्यातों की धीमी वृद्धि के लिए उत्तरदायी प्रमुख कारण क्या हैं?

---